

2º ATO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 09/2024

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, DA SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições, resolve por:

INFORMAR que a meta estabelecida de atendimento por unidade do Espaço social, no presente Edital é de 250 beneficiários, a partir de 4 anos, adolescentes, jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade social.

RETIFICAR o valor total do PROJETO no presente Edital de Credenciamento de R\$1.239,231,94, ficará na totalidade de R\$ 1.297,581,01.

RETIFICAR os itens descritos:

ONDE SE LÊ:

ESPAÇOS SOCIAIS					
PRIMEIROS SOCORROS					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Água oxigenada Spray	Embal. c/100ml	4	R\$ 10,90	R\$ 43,60
2	Alcool líquido etílico hidratado 70%	Bombona c/ 5 litros	10	R\$ 42,90	R\$ 429,00
3	Algodão hidrófilo, embalagem c/ 500 gramas	Embalagem c/ 500g	3	R\$ 29,71	R\$ 89,13
4	Antisséptico tópico merthiolate spray, (cloridrato de lidocaína + cloreto de benzenônio)	Embalagem c/ 50 ml	3	R\$ 31,82	R\$ 95,46
5	Aparelho de Pressão Digital, automático de pulso	Unidade	1	R\$ 199,99	R\$ 199,99
6	Atadura crepe 13 fios, tamanho 15 cm x 1,8 m	Pact. C/ 12 rolos	4	R\$ 18,39	R\$ 73,56
7	Band – Aid – curativo transparente como 40 unids.	Caixa c/ 40 unids.	4	R\$ 10,49	R\$ 41,96
8	Colírio lubrificante – Lacrifilm	Vd. 10 ml	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
9	Compressa gaze, hidrófila, estéril	Pct. C/ 510 unids.	2	R\$ 2,69	R\$ 5,38
10	Espardrapo nexcare impermeável medindo 50 x 30 mm	Rolo	4	R\$ 13,50	R\$ 54,00
11	Fita micropore nexcare, branca, medindo 25 mm x 1,35 mm	Rolo	4	R\$ 7,19	R\$ 28,76
12	Luva para Procedimento cirúrgico, latex, descartável	Caixa c/ 100	2	R\$ 69,90	R\$ 139,80
13	Maleta plástica primeiros socorros	Unidade	2	R\$ 39,90	R\$ 79,80
14	Máscaras de Proteção Facial Descartável 3 Camadas M-001 com 50 unidades	Caixa	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	Oxímetro - Modelo: HC261. Cor: Preta. Dimensões: 3,48 x 3,66 x 6,02 cm; Peso: 63g Contém: 1 oxímetro, 1 cordão para pendurar o oxímetro e 1 manual. Faixa de medição da saturação: 0-100%. Faixa de medição dos batimentos cardíacos: 50 bpm – 130bpm. Alimentação: 2 pilhas AAA.	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
16	Pomada Bacitracina, Neomicina 250U/g+5mg/g	Unidade	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
17	Pomada para queimadura – Paraqueimol	Bisnaga c/ 50 g	3	R\$ 26,05	R\$ 78,15
18	Salompas aerossol hizamitsu – spray	Embalagem c/ 80 ml	15	R\$ 32,99	R\$ 494,85
19	Termômetro digital	Unidade	1	R\$ 18,19	R\$ 18,19
20	Tesoura ponta Romba, com protetor, curva.	Unidade	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
21	Tesoura uso geral (tramontina), supercort 7 polegadas medindo 17,5 cm.	Unidade	1	R\$ 16,90	R\$ 16,90
TOTAL GERAL					R\$ 2.742,03

Secretaria da Proteção Social

Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br

LEIA-SE:

ESPAÇOS SOCIAIS					
PRIMEIROS SOCORROS					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant	Valor	Valor Total
1	Água oxigenada Spray	Embal. c/100ml	4	R\$ 10,90	R\$ 43,60
2	Álcool líquido etílico hidratado 70%	Bombona c/ 5 litros	10	R\$ 42,90	R\$ 429,00
3	Algodão hidrófilo, embalagem c/ 500 gramas	Embalagem c/ 500g	3	R\$ 29,71	R\$ 89,13
4	Antisséptico tópico merthiolate spray, (cloridrato de lidocaína+ cloreto de benzetonio	Embalagem c/ 50 ml	3	R\$ 31,82	R\$ 95,46
5	Aparelho de Pressão Digital, automático de pulso	Unidade	1	R\$ 199,99	R\$ 199,99
6	Atadura crepe 13 fios, tamanho 15 cm x 1,8 m	Pact. C/ 12 rolos	4	R\$ 18,39	R\$ 73,56
7	Curativo adesivo transparente com 40 unids.	Caixa c/ 40 unids.	4	R\$ 10,49	R\$ 41,96
8	Colírio lubrificante	Vd. 10 ml	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
9	Compressa gaze, hidrófila, estéril	Pct. C/ 510 unids.	2	R\$ 2,69	R\$ 5,38
10	Esparadrapo impermeável medindo 50 x 30 mm	Rolo	4	R\$ 13,50	R\$ 54,00
11	Fita micropore, branca, medindo 25 mm x 1,35 mm	Rolo	4	R\$ 7,19	R\$ 28,76
12	Luva para Procedimento cirúrgico, latex, descartável	Caixa c/ 100	2	R\$ 69,90	R\$ 139,80
13	Maleta plástica primeiros socorros	Unidade	2	R\$ 39,90	R\$ 79,80
14	Máscaras de Proteção Facial Descartável 3 Camadas M-001 com 50 unidades	Caixa	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
15	Oxímetro - Modelo: HC261. Cor: Preta. Dimensões: 3,48 x 3,66 x 6,02 cm; Peso: 63g Contém: 1 oxímetro, 1 cordão para pendurar o oxímetro e 1 manual. Faixa de medição da saturação: 0-100%. Faixa de medição dos batimentos cardíacos: 50 bpm – 130bpm. Alimentação: 2 pilhas AAA.	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
16	Pomada Bacitracina, Neomicina 250UI/g+5mg/g	Unidade	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
17	Pomada para queimadura	Bisnaga c/ 50 g	3	R\$ 26,05	R\$ 78,15
18	Salompas aerossol hizamitsu – spray	Embalagem c/ 80 ml	15	R\$ 32,99	R\$ 494,85
19	Termômetro digital	Unidade	1	R\$ 18,19	R\$ 18,19
20	Tesoura ponta Romba, com protetor, curva.	Unidade	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
21	Tesoura uso geral, supercort 7 polegadas medindo 17,5 cm.	Unidade	1	R\$ 16,90	R\$ 16,90
TOTAL GERAL					R\$ 2.742,03

ONDE SE LÊ:

PARAMETRIZAÇÃO - ESPAÇOS SOCIAIS							
I. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
I.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
I.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vr. Unitário por cargo/função			Mês	Ano
			Sal. Base	ADC, NOTAS, DIÁRIAS, SUP. 50%	Vr. Função		
Coordenador Administrativo Pedagógico	Diurno	1	4.000,00	-	4.000,00	4.000,00	48.000,00
Supervisor de administração e arquivo técnico	Diurno	2	3.254,00	-	3.254,00	6.508,00	78.096,00
Auxiliar Administrativo	Diurno	1	1.996,00	-	1.996,00	1.996,00	23.952,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	1	1.412,00	-	1.412,00	1.412,00	16.944,00
Auxiliar de Cozinha	Diurno	1	1.412,00	-	1.412,00	1.412,00	16.944,00
Porteiro	Diurno	2	1.412,00	-	1.412,00	2.824,00	33.888,00
Porteiro Noturno	Noturno	2	1.412,00	242,40	1.654,40	3.308,80	39.705,60
Socioeducador (arte, cultura e esporte) 20h/s	Diurno	5	1.230,00	-	1.230,00	6.150,00	73.800,00
I.1. SUBTOTAL		15				RS 27.610,80	RS 331.329,60
I.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha						7.399,69	88.796,33
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						2.208,86	26.506,37
C - PIS (1% S/ Vr. Folha + 1% 1/2 de 13*+1% 1/3 Férias)						306,79	3.681,44
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						2.300,90	27.610,80
E - Férias 1/3 (33,33% s/folha/12)						766,97	9.203,60
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)						822,19	9.866,26
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						61,36	736,29
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						184,07	2.208,86
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Dese Emp(p/mês)						1.384,44	16.613,28
J - VR (Vr (16,00) x (22) p/mês x n° Funcionários						5.280,00	63.360,00
I.2. SUBTOTAL						RS 20.715,27	RS 248.583,23

Secretaria da Proteção Social

Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br

**LEIA-SE:**

PARAMETRIZAÇÃO - ESPAÇOS SOCIAIS							
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vlr. Unitário por cargo/função			Mês	Ano
			Sal. Base	ADC NOT./DIÁRIAS SUP. 50%	Vr. Função		
Coordenador Administrativo Pedagógico	Diurno	1	4.000,00	-	4.000,00	4.000,00	48.000,00
Supervisor de administração e arquivo técnico	Diurno	2	3.254,00	-	3.254,00	6.508,00	78.096,00
Auxiliar Administrativo	Diurno	1	1.996,00	-	1.996,00	1.996,00	23.952,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	1	1.412,00	-	1.412,00	1.412,00	16.944,00
Auxiliar de Cozinha	Diurno	1	1.412,00	-	1.412,00	1.412,00	16.944,00
Porteiro	Diurno	2	1.412,00	-	1.412,00	2.824,00	33.888,00
Porteiro Noturno	Noturno	2	1.412,00	282,40	1.694,40	3.388,80	40.665,60
Socioeducador (arte, cultura e esporte) 20h/s	Diurno	5	1.230,00	-	1.230,00	6.150,00	73.800,00
1.1. SUBTOTAL		15				R\$ 27.690,80	R\$ 332.289,60
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha						7.421,13	89.053,61
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						2.215,26	26.583,17
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/ 1/2 de 13º + 1% s/ 1/3 Férias)						307,68	3.692,11
D - 13º Salário (Vr. Folha / 12)						2.307,57	27.690,80
E - Férias 1/3 (33,33% s/ folha / 12)						769,19	9.230,27
F - INSS (1/12 13º e 1/3 Férias / 26,8%)						824,57	9.894,85
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						61,54	738,42
H - FGTS S/ 13º. Salário (8,0% D)						184,61	2.215,26
I - VT (Vr VT x NVT x NP) - 6% Desc Emp (p/mês)						1.384,44	16.613,28
J - VR (Vr (30,34) x (22) p/mês x n° Funcionários						10.012,20	120.146,40
1.2. SUBTOTAL						R\$ 25.488,18	R\$ 305.858,17

ONDE SE LÊ:

ESPAÇOS SOCIAIS					
OFICINA DANÇA FUNCIONAL – CONSUMO					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Colchonetes para ginástica 90cm x 40cm, colchonete d23 - colchonete espuma d23 dobrável para exercícios, perfeito para academias, centros de estética, yoga ou atividades recreativas, produzido em espuma d23, 100% forrado em napa e com tratamento anti-ácaro e antialérgico, ideal para abdominal e flexões.	Unidade	80	R\$ 69,00	R\$ 5.520,00
TOTAL GERAL –					R\$ 5.520,00

LEIA-SE:

ESPAÇOS SOCIAIS					
OFICINA DANÇA FUNCIONAL – CONSUMO					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Colchonetes para ginástica 90cm x 40cm, colchonete d23 - colchonete espuma d23 dobrável para exercícios, perfeito para academias, centros de estética, yoga ou atividades recreativas, produzido em espuma d23, 100% forrado em napa e com tratamento anti-ácaro e antialérgico, ideal para abdominal e flexões.	Unidade	60	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00
TOTAL GERAL –					R\$ 4.140,00

Secretaria da Proteção Social

Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br



INCLUIR o item – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO – Serviço de pequenos reparos de bens móveis e imóveis.

ESPAÇOS SOCIAIS					
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO - Serviço de pequenos reparos de bens móveis e imóveis					
Nº	Discriminação	Unid	Mês	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Unidade	12	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
TOTAL GERAL –					R\$ 1.380,00

RETIFICAR o item descrito - PESSOA JURÍDICA - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS. **INCLUIR** o item – MATERIAIS DE CONSUMO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

ONDE SE LÊ:

ESPAÇOS SOCIAIS				
PESSOA JURÍDICA - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS				
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para oficinas - lanche rápido - cardápio mínimo sugerido por pessoa: 01 pão francês, recheado com uma 01 fatia de queijo, ou manteiga ou requeijão, ou 01 fatia de bolo, ou biscoito de polvilho assado; bebida: 150ml leite puro, ou 150 ml de café, ou 300 ml de suco natural, e uma fruta.	mês	12	R\$ 64.320,00
2	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para eventos (contratação de buffet para café da manhã - frutas, sucos diversos, bolos diversos, cuscuz, tapioca, leite e café).	Serviço	12	R\$ 18.000,00
TOTAL				R\$ 82.320,00

Secretaria da Proteção Social

Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br

**LEIA-SE:**

ESPAÇOS SOCIAIS							
MATERIAIS DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS							
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Meses	Total
1	Açúcar	kg	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00	12	R\$ 3.300,00
2	Café	500g	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00	12	R\$ 1.320,00
3	Biscoito cream cracker	pct de 350g	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00	12	R\$ 2.700,00
4	Biscoito maisena	pcts de 350g	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	12	R\$ 4.800,00
5	Biscoito Recheado - Sabores Variados	35,6G	400	R\$ 1,60	R\$ 640,00	12	R\$ 7.680,00
6	Peito de Frango	kg	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00	12	R\$ 2.700,00
7	Carne bovina (MOIDA)	kg	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00	12	R\$ 5.400,00
8	Cebola	kg	20	R\$ 7,85	R\$ 157,00	12	R\$ 1.884,00
9	Batata inglesa	kg	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	12	R\$ 960,00
10	Cheiro verde	maço	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	12	R\$ 960,00
11	Colorífico	pacote	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00	12	R\$ 288,00
12	Goiaba	kg	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00	12	R\$ 1.080,00
13	Banana	kg	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00	12	R\$ 1.152,00
14	Maça	kg	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	12	R\$ 1.680,00
15	Laranja	kg	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00	12	R\$ 420,00
16	Farinha de trigo Sem fermento	pacote	8	R\$ 7,00	R\$ 56,00	12	R\$ 672,00
17	Flocos de milho	pct com 500g	31	R\$ 2,50	R\$ 77,50	12	R\$ 930,00
18	Requeijão	400g	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00	12	R\$ 2.880,00
19	Margarina	kg	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	12	R\$ 4.320,00
20	Pão tipo bola	pacote	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	12	R\$ 6.000,00
21	Pão tipo cachorro quente	pacote	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	12	R\$ 6.000,00
22	Fecula de Mandioca	kg	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00	12	R\$ 1.800,00
23	Presunto	kg	28	R\$ 25,00	R\$ 700,00	12	R\$ 8.400,00
24	Queijo coalho	kg	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00	12	R\$ 10.560,00
25	Suco concentrado de 1 litro sabores variados	litro	22	R\$ 10,00	R\$ 220,00	12	R\$ 2.640,00
26	sal	kg	2	R\$ 2,75	R\$ 5,50	12	R\$ 66,00
27	Tomate	kg	18	R\$ 8,00	R\$ 144,00	12	R\$ 1.728,00
						TOTAL	R\$82.320,00

Ver arquivo em anexo – PARAMETRIZAÇÃO.

SUPRIMIR a letra “h” do item 1.3 – Do anexo V – Referências e Parâmetros para a proposta e Execução, do edital de credenciamento nº 09/2024.

Fortaleza, 27 de setembro de 2024

Sandro Camilo Carvalho

Secretário-Executivo de Planejamento e Gestão Interna

Secretaria da Proteção Social - SPS

Secretaria da Proteção Social

Rua Soriano Albuquerque, 230 – Joaquim Távora – CEP 60130-160. Fortaleza-CE

Fone: 3101-4557 www.sps.ce.gov.br